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Folketingets Sundhedsudvalg har den 28. februar 2011 stillet følgende 
spørgsmål nr. 13 (L 119) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed 
besvares.

Spørgsmål nr. 13:

’’Hvad er ministerens holdning til et forslag om at det kun skal være muligt at
etablere et håndkøbsudsalg i egen kommune eller i en nabokommune.”

Svar:

Lovforslaget kan medvirke til, at der oprettes håndkøbsudsalg og medicinudle-
veringssteder, hvor der er et behov og kundegrundlag herfor (f.eks. udkanten
af Danmark) til glæde og gavn for medicinbrugerne, bl.a. i de områder, hvor 
den eksisterende apoteker ikke yder denne service til borgerne. 

Som nævnt ved besvarelse af spørgsmål 12 er antallet af håndkøbsudsalg i 
perioden fra 2000 til 2009 faldet med 14 %, mens antallet af medicinudleve-
ringssteder i samme periode er faldet med 34 %.

Formålet med forslaget om at give apotekerne mulighed for at oprette hånd-
købsudsalg og medicinudleveringssteder overalt er således at medvirke til at 
forøge antallet af disse enheder. Det kan især komme yderområder til gode, 
hvor der ikke er et apotek.

Som nævnt ved besvarelse af spørgsmål 12 har apotekerne pligt til at føre til-
syn med hver af de tilknyttede enheder. Apotekeren er ligeledes ansvarlig for, 
at ejeren af det forretningssted, hvori håndkøbsudsalget eller medicinudleve-
ringsstedet er beliggende, er bekendt med de til enhver tid gældende regler 
om forhandling af lægemidler. Apotekeren skal desuden betale et gebyr til ud-
salgsbestyreren for at forestå udleveringen (4,80 kr. pr. pakke).

Der kan således være flere grunde til, at et apotek ikke benytter sig at mulig-
heden for at oprette et håndkøbsudsalg eller medicinudleveringssted i et om-
råde, selvom der er kundegrundlag/omsætning herfor. 

Hvis en apoteker i et givet område således ikke benytter sig af muligheden for 
at oprette et håndkøbsudsalg eller medicinudleveringssted, ser jeg ingen 
grund til, at andre apoteker, herunder også apotekere uden for den pågælden-
de kommune eller nabokommune, ikke skal kunne oprette sådanne enheder i 
området. Tværtimod, da dette jo vil kunne glæde og gavne medicinbrugerne i 
det pågældende område. 
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